No. of Printed Pages: 4

MGPE-016

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

00012

June, 2014

MGPE-016: HUMAN RIGHTS: INDIAN PERSPECTIVE

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

- 1. Discuss the Human Rights contents of the freedom movement in India.
- 2. What are the Directive Principles of State Policy as enshrined in the Constitution of India?
- 3. Write as essay on the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.
- 4. What are the economic and educational rights with the help of which Gandhi sought to uplift the conditions of the people of India?
- **5.** Write short notes on the following:
 - (a) Genocide
 - (b) Post-Modern Feminism

SECTION II

- **6.** What are the major declarations by the United Nations in the field of Human Rights?
- 7. What are the Constitutional provisions related to the Rights of the Scheduled Castes and Scheduled Tribes in India? Discuss.
- 8. Write short notes on the following:
 - (a) Media and Human Rights
 - (b) Gandhi's Advocacy of 'Right to Rebel'
- **9.** What were Gandhi's vision and views on upholding the dignity of women?
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Prohibition
 - (b) Social Justice

एम.ए. (गाँधी और शान्ति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जून, 2014

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : २ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।

खण्ड I

- भारत में स्वतन्त्रता आन्दोलन के दौरान मानव अधिकारों के अन्तर्विषयों पर चर्चा कीजिए ।
- 2. भारत के संविधान में प्रतिष्ठापित (enshrined) राज्य के नीति निदेशक तत्त्व क्या हैं ?
- 3. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के सम्बन्ध में निबन्ध लिखिए।
- 4. वह आर्थिक और शैक्षिक अधिकार क्या हैं जिनकी सहायता से गाँधी ने भारत के लोगों की स्थिति को सुधारने की चेष्टा की ?
- निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) जातिसंहार
 - (ख) उत्तर-आधुनिक नारीवाद (Post-Modern Feminism)

खण्ड II

- 6. मानव अधिकारों के क्षेत्र में संयुक्त राष्ट्र द्वारा की गई प्रमुख घोषणाएँ क्या हैं ?
- 7. भारत में अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के अधिकारों से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधान क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) मीडिया और मानव अधिकार
 - (ख) 'विद्रोह के अधिकार' का गाँधी का समर्थन (Advocacy)
- 9. महिलाओं की प्रतिष्ठा को बनाए रखने पर गाँधी की दृष्टि और विचार क्या थे ?
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) मद्य-निषेध
 - (ख) सामाजिक न्याय